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Cuba kæmper for klimaet

Alle dem der længes efter en middag med ris, sorte bønner og kylling …. 
og dertil en kold Bucanero rækker hånden op. Læs side 12, 13 og 14 den 
glædelige nyhed om, at du nu igen kan rejse til Cuba.
Foto: Per Kristensen

Lørdag 26. marts 2022  
kl. 13.00 – i Casa 
Latinoamericana/ 
Valby Kulturenter, 
Høffdingsvej 10 i Valby.

Dagsorden ifølge lovene vil 
mindst omfatte:

11: �Valg af dirigent og vedtagelse 
af forretningsorden

12: �Hovedbestyrelsens beretning
13: Regnskab.
14: Indkomne forslag.
15: �Planer for det kommende år
16: �Vedtagelse af budget og 

kontingent
17: Valg af hovedbestyrelse

18: Valg af 2 suppleanter
19: �Valg af 2 revisorer og en revi-

sorsuppleant
10: Eventuelt.

I henhold til vedtægterne skal 
forslag til behandling på general-
forsamlingen samt kandidater til 
hovedbestyrelsen være forenin-
gen i hænde senest 10 dage før 
generalforsamlingen – altså ons-
dag 16. marts 2022.

PS: Vi forventer, at generalfor-
samlingen kan afholdes som 
normalt, men tiden må vise om 
det bliver nødvendigt med æn-
dringer.

Indkaldelse til: Generalforsamling  
i Dansk-Cubansk Forening

Cubas bevidsthed om miljø- og klimaproblemer er 
ikke af ny dato. Cubas daværende præsident Fidel 
Castro var den statsleder som skarpest advarede 
om problemerne, under FN’s miljøtopmøde i Rio 
de Janeiro i 1992. I Fidels tale lød det blandt andet: 
»En vigtig biologisk art er i fare for at forsvinde på 
grund af den hurtige og voksende ødelæggelse af 
dens livsbetingelser; mennesket…«

Da Danmark i 2009 var vært for FN’s klimatop-
møde COP15 var Cuba blandt den håndfuld lande, 
som satte hælene i og forhindrede, at topmødet 
vedtog et uansvarligt princip om fundamental fri-
villighed i forhold til landes bidrag til at løse klima-
problemerne. Der skulle gå frem til COP 21 i Paris 
før verdens lande vedtog en forpligtende aftale om 
at holde den gennemsnitlige globale temperatur-
stigning under 2 grader – så vidt mulig under 1,5 
grader.

Under det netop afholdte COP 26 i Glasgow 
kæmpede Cuba videre for klimaet og for verdens 
fattige lande, idet Cuba sammen med verdens la-
vindkomstlande insisterer på at de rige lande skal 
yde størsteparten af den nødvendige reduktion 
af CO2-udledningen og samtidig skal opfylde det 
gamle løfte om at betale 100 milliarder dollars om 
året i støtte til fattige landes klimasikring, omstil-
ling og bæredygtige udvikling.

Cuba er selv ramt akut af klimaforandringerne. 
Landet har oplevet en stigning i temperaturen på 
0,9 grader de seneste 100 år og havniveauet er steget 

med 27 centimeter. Salt trænger ind i nogle af Cu-
bas underjordiske ferskvandsdepoter. Situationen 
er alvorlig.

I 2017 vedtog Cubas Nationalforsamling en na-
tional klimaplan som omfatter umiddelbare ind-
satser samt klimaindsatser på længere sigt og på 
langt sigt.

Planen konstaterer, at Cubas udledning i dag er 
på 0,08 procent af de samlede globale CO2-udled-
ninger. Det betyder, at Cuba ligger lidt under den 
gennemsnitlige CO2-udledning per menneske på 
Jorden, mens Danmark ligger på mere end det dob-
belte pr. indbygger. Alligevel er det Cubas mål at 
reducere sin udledning af drivhusgasser.

Klimaplanen »Tarea Vida« (Det gælder Livet) 
omfatter hundredvis af store og små projekter – et 
af de aktuelle projekter handler om kystbeskyttel-
se. Da Cuba i marts måned i år forelagde et kyst-
beskyttelses-projekt for Klimafondens bestyrelse 
(som forvalter de penge, som kommer ind til 100 
milliarder-dollar-puljen) var der 23 lande, som støt-
tede Cubas ansøgning, mens USA nedlagde veto…. 
med henvisning til at Cuba står på USA’s liste over 
lande som støtter terrorisme.

Det gælder livet! Stop USA’s vanvittige, kriminel-
le og uansvarlige politik over for Cuba.

Sven-Erik Simonsen
formand for Dansk-Cubansk Forening
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Meget af pressedækningen af ​​
Cuba i sidste uge fokuserede på 
de anti-regeringsprotester, der 
ikke blev til noget. Mindre dæk-
ket har været noget af potentielt 
større global betydning: Cubas 
vaccinationsindsats.

Efter tolv forfærdelige måneder 
– hvor en for hastig genåbning af 
Cuba sendte pandemien på him-
melflugt, dødsfaldene toppede, 
og landet endte i en lammende 
lukning – har et vellykket vacci-

nationsprogram vendt pandemi-
en i landet. Cuba er nu et af de få 
lavindkomstlande, der ikke kun 
har vaccineret et flertal af sin  
befolkning, men det eneste, der 
har gjort det med en vaccine, det 
selv har udviklet.

Dette åbner en vej frem for ud-
viklingslandene i den fortsatte 
kamp mod pandemien, i lyset 
af erhvervslivets fortsatte vacci-
neapartheid, og det cubanske 
eksempel peger mere bredt på, 

hvad der er muligt, når lægevi-
denskaben er afkoblet fra privat 
profit.

Den sikre satsning
Ifølge Johns Hopkins Univer-
sity har Cuba i skrivende stund 
fuldt ud vaccineret 78 procent af 
dets befolkning, hvilket placerer 
landet på en niendeplads i ver-
den; over rige lande som Dan-
mark, Kina og Australien – og 
over USA, som med lidt under 
60 procent af befolkningen vac-
cineret er placeret som nummer 
56. Denne forandring tegner en 
lysere fremtid for Cuba oven på 
pandemiens dobbeltchok med 
nedlukning og en intensiveret 
amerikansk blokade.

Efter at have haft næsten ti tu-
sinde daglige corona-smittede og 
tæt på hundrede dødsfald hver 
dag, er begge tal nu styrtdykket. 
Da 100 procent af landet havde 
fået mindst én vaccinedosis ved 
udgangen af ​​oktober, genåbnede 
landet sine grænser den 15. no-
vember for turisme, der indtjener 
omkring en tiendedel af landets 

økonomi. Og Cuba har genåbnet 
skolerne. 

Dette gør Cuba til foregangs-
land blandt lavindkomstlande, 
der kun har vaccineret 2,8 pro-
cent af deres samlede befolk-
ning. Dette skyldes i høj grad 
den udviklede verdens vaccine-
hamstring og krampagtige fast-
holdelse af patentmonopoler på 
den vaccine der i virkeligheden 
er produceret med offentlig fi-
nansiering. Det forhindrer fatti-
gere lande i at udvikle generiske 
versioner af vaccinerne.

Forudsætningen for denne si-
tuation var Cubas beslutning om 
at udvikle sine egne vacciner, 
hvoraf to – Abdala, der er opkaldt 
efter et digt skrevet af en helt fra 
uafhængighedskrigen, og derud-
over vaccinen Soberana 02, hvis 
navn betyder »suveræn« – og  
fik officiel myndighedsgodken-
delse i juli og august. 

Som den internationalt aner-
kendte leder af landets Finlay 
Vaccine Institute, Vicente Vérez  
Bencomo, formulerer det, så »sat-
sede landet på det sikre« ved at 
vente længere med at påbegynde 
vaccination for at få fremstil-
let sine egne vacciner. På denne 
måde kunne Cuba undgå afhæn-
gighed af større allierede som 
Rusland og Kina, og samtidig 
tilføje en ny eksportvare på et 
tidspunkt med vedvarende øko-
nomiske vanskeligheder.

Og salget er i gang. Vietnam, 
med kun 39 procent af sin be-
folkning fuldt vaccineret, indgik 
en aftale om at købe 5 millioner 
vaccinedoser, hvoraf Cuba for 
nylig sendte mere end 1 million 
til sin kommunistiske alliere-
de – heraf var 150.000 doser en 
gave. Venezuela (32 procent fuldt 
vaccineret) har købt for 12 mil-
lioner dollars af den cubanske 
tre-dosis-vaccine og er allerede 
begyndt at anvende den, mens 
Iran (med 51 procent vaccinere-
de) og Nigeria (med 1,6 procent) 
er blevet enige om at samarbejde 
med Cuba for at udvikle deres 
egen hjemmeproducerede vacci-
ner. Syrien (med 4,2 procent vac-

cinerede) har for nylig forhandlet 
med cubanske embedsmænd om 
at gøre det samme.

De to vacciner er en del af hele 
fem COVID-vacciner, som Cuba 
er ved at udvikle. Det inkluderer 
en vaccine, som tages nasalt, og 
som nu er i fase II af klinisk test. 
Den er en af ​​kun fem vacciner i 
hele verden, der produceres som 
næsespray. Ifølge en af ​​de leden-
de forskere, kan det være særlig 
nyttigt, hvis den viser sig at være 
sikker og effektiv, idet virussen 
netop trænger ind gennem næ-
sehulen.  De cubanske vacciner 

omfatter også et booster-skud 
specielt designet til at virke for 
dem, der tidligere har fået stik 
med andre vacciner. Den er for 
nylig blev prøvet på italienske 
turister. 

Siden september har Cuba væ- 
ret i gang med at få Verdens-
sundhedsorganisationens god-
kendelse af sine vacciner, hvilket 
ville åbne døren til deres mas-
sive udbredelse.

En anderledes vaccine
Flere aspekter gør Cubas vac-
ciner unikke udover deres op-

Cubas vaccine 
kan redde 
millioner af liv

Af Branco Marcetic, Jacobin, den 20. november 2021.

Takket være Cubas offentlige bioteknologiske sektor  
og regeringens holdning til folkesundhed er Cuba i dag  
det eneste lavindkomstland, der har lavet sin egen  
COVID-vaccine. Vaccinen har allerede hjulpet millioner  
af cubanere, og den er klar til at hjælpe millioner rundt  
om i verden.

Siden september har Cuba været i gang 
med at få Verdenssundhedsorganisationen, 
WHO’s, godkendelse af sine vacciner,  
hvilket ville åbne døren til vaccinernes 
massive udbredelse. 

Foto: Granma

Ifølge Johns Hopkins  
University har Cuba i  

skrivende stund (20.  
november) fuldt ud  

vaccineret 78 procent af  
dets befolkning, hvilket  

placerer landet på en  
niendeplads i verden;  

oven over rige lande som  
Danmark. 

Foto: Endrys Gorrea  
Valliant/Granma

Abdala er navnet på den  
anden af Cubas to vigtigste  

og godkendte corona-vacciner.  
Abdala-navnet refererer  

til et digt skrevet af en helt fra  
Cuba frihedskamp mod den  

spanske kolonimagt i  
slutningen af det 18.  

århundrede.

Foto: Endrys Gorrea Valliant/
Granma
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nemlig udvikle sin egen vaccine 
og overgå store dele af den ud-
viklede verden med at overvinde 
pandemien. Og det på trods af 
landets størrelse og økonomiske 
styrke samt på trods af en politik 
med forsøg på økonomisk kvæl-
ning fra en fjendtlig regering i 
nabolaget. 

International solidaritet har 
også været afgørende 
USA’s blokade betød mangel på 
sprøjter og kanyler på øen, og 
da det bragte Cubas vaccinati-
onskampagne i fare, sendte soli-
daritetsgrupper alene fra USA 6 
millioner sprøjter til Cuba. Den 
mexicanske regering sendte otte 
hundrede tusinde flere og yderli-
gere mere end hundrede tusinde 
er kommet fra cubanere i Kina. 
(Artiklen nævner det ikke, men 
solidaritetsbevægelsen i Europa 
har tilsammen sendt op mod 10 
millioner sprøjter og kanyler til 
Cuba; red.)

En kilde til håb
Alligevel er der en vis usikker-
hed omkring Cubas vacciner. 
Deres brug i Venezuela har ud-
løst indvendinger fra landets 
pædiatriske lægers fagforening. 
Tilsvarende har medicinske og 
videnskabelige akademier påpe-
get, at resultaterne af vaccinefor-
søg ikke er blevet peer-rewievet 

og offentliggjort i internationale 
videnskabelige tidsskrifter. Den 
panamerikanske sundhedsorga-
nisation (PAHO) har opfordret 
Cuba til at offentliggøre resulta-
terne.

På sin side giver Vérez Ben-
como skylden herfor på det in-
ternationale samfund, som er 
fjendtligt over for Cuba. I et in-
terview fra september kritiserer 
han, at Cubas videnskabsmænd 
bliver diskrimineret af store tids-
skrifter, som han siger har en hi-
storie med at afvise indlæg fra 
cubanere, mens de senere udgi-
ver lignende forskning fra andre 
lande. Det er »en barriere, der 
har tendens til at marginalisere 
videnskabelige resultater, som 
kommer fra fattige lande«, siger 
Bencomo.

Det er ret alvorlige anklager 
fra en globalt respekteret viden-
skabsmand. 

I 2005 var han med til at vin-
de Cuban National Chemistry 
Award og en WIPO-guldmedal-
je. Vérez Bencomo ledede holdet, 
der arbejdede sammen med en 
canadisk videnskabsmand om 
at udvikle verdens første semi-
syntetiske vaccine, hvilket skabte 
en mere brugbar vaccine til at 
beskytte mod leverbetændelse 
type B. 

Efter at have medvirket til at 
udvikle den billige vaccine mod 

meningitis, blev Bencomo i 2005 
udelukket fra at rejse til Cali-
fornien for at modtage en pris 
for den, idet George W. Bush’s 
udenrigsministerium anså hans 
besøg som »skadeligt for USA’s 
interesser.« 

I 2015 blev han udnævnt til  
Ridder af Æreslegionen af ​​Fran-
krigs daværende social- og sund-
hedsminister, som roste ham for 
hans arbejde og kaldte ham en 
»ven af ​​Frankrig.« 

Selvom Cubas genvundne kon-
trol med pandemien antyder, at 
hans og den cubanske regerings 
tillid til vaccinerne ikke er ube-
grundet, kan det tage noget mere 
tid for dem at få det internatio-
nale videnskabelige samfunds 
officielle blå stempel. Skulle det 
komme, ville det være en stærk 
gendrivelse af monopolernes 
vaccinemodel, der hidtil har do-
mineret. En model og som i tråd 
med Big Pharmas påstande hol-
der fast på, at kun profitdrevet 
konkurrence kan skabe den liv-
reddende innovation, som ver-
den er desperat efter.

Og måske endnu vigtigere, så 
kan det være en måde for udvik-
lingslandene endelig at kravle 
ud af det hul, som pandemien 
har anbragt landene i, og som 
de ikke ser ud til at kunne und-
slippe selv mange måneder efter, 
at vacciner er blevet rullet ud i  
de velhavende lande. 

Vestlige regeringer fortsætter 
med at modsætte sig opfordrin-
ger fra det globale syd om at give 
afkald på vaccinepatenter og 
give fattige lande mulighed for 
at fremstille eller købe billigere 
generiske versioner. Det efter-

rindelsesland, forklarer Helen 
Yaffe, som er lektor i økonomisk 
og social historie ved Univer-
sity of Glasgow. Det centrale er 
Cubas beslutning om at forfølge 
en mere traditionel proteinvac-
cine frem for den mere eksperi-
mentelle mRNA-teknologi, der 
bruges til de COVID-vacciner, vi 
er blevet fortrolige med, og som 
havde været under udvikling i 
årtier, før pandemiens udbrud 
førte til et gennembrud for disse.

På grund af dette kan Cubas 
vaccine opbevares i køleskab el-
ler endda ved stuetemperatur, i 
modsætning til de ekstremt lave 
temperaturer, Pfizer-vaccinen 
skal opbevares ved, eller de fry-
setemperaturer, Modernas vac-
cine kræver. »I det globale syd, 
hvor store befolkningsgrupper 
ikke har adgang til elektricitet,  
er det endnu en teknologisk for-
hindring«, siger Yaffe.

Og mens mRNA-teknologien, 
som aldrig før har været an-
vendt på børn, har betydet en 
forsinkelse mellem voksen- og 
børnevaccinationer i de udvik-
lede landes verden – og betyder, 
at vacciner til børn under fem år 
stadig er under udvikling – så 
havde Cuba fra begyndelsen som 
et mål at skabe en vaccine, som 
børn kunne tage. Med udgan-
gen af november er mere end fire 
femtedele af alle cubanske børn  
i alderen fra to til atten år vacci-
neret.

Mens omkring to tredjedele 
af alle børn er udelukket fra at 
komme i skole i Latinamerika 
og Caribien, har Cuba nu gen-
åbnet sine klasseværelser. Gloria 
La Riva, aktivist og uafhængig 
reporter, har besøgt Cuba flere 
gange og har været i Havanna 
siden midten af ​​oktober, beskrev 
hvad hun oplevede i skole-byen 
Ciudad Escolar 26 de Julio, da 
forældre og bedsteforældre mød-
te op til skolens genåbning.

»Det er en meget stor ting for 
familierne,« siger hun. »Alle føler 
en enorm stolthed.«

Styrken ved non-profit

Der er endnu et forhold, der gør 
den cubanske vaccine anderle-
des. »Den cubanske vaccine er 
100 procent et produkt fra en of-
fentlig bioteknologisk virksom-
hed«, siger Yaffe.

I USA og andre udviklede lan-
de udvikles livreddende medicin 
i høj grad takket være offentlig 
finansiering, mens overskud og 
distribution hensynsløst priva-
tiseres. Omvendt er Cubas bio-
teknologiske sektor fuldt ud of-
fentligt ejet og finansieret. Det 
betyder, at Cuba har af-markeds-
gjort en vital samfundsmæssig 
ressource – det er den stik mod-
satte politiske retning af, hvad vi 
har set i de sidste fire årtier med 
neoliberalisme.

Cuba har investeret milliarder 
af dollars på at skabe en national 
biotekindustri siden 1980’erne, 
hvor en kombination af et ud-
brud af denguefeber og nye øko-
nomiske sanktioner fra USA’s 
daværende præsident Ronald 
Reagan tvang Cuba ad denne vej. 

På trods af en knusende bloka-
de fra stormagten USA, der står 
for en tredjedel af verdens far- 
maceutiske produktion, vokser 
Cubas bioteknologiske sektor. 
Den fremstiller næsten 70 pro-
cent af de omkring otte hundre-
de medicin-typer, som cubaner-
ne indtager. Og otte af de elleve 
vacciner, der indgår i landets na-
tionale vacineprogram. Og Cuba 
eksporterer i dag hundredvis af 
millioner af vacciner om året. 
Indtægterne geninvesteres i sek-
toren.

»Alle disse vacciner, der for-
udsætter et højt videnskabeligt 
niveau, er meget dyre og derfor 
uden for landets økonomiske 
rækkevidde,« sagde Vérez Ben-
como for nylig om Cubas beslut-
ning om at udvikle sine egne 
vacciner.

Cubas resultater er interna-
tionalt anerkendt. Landet har 
vundet ti guldmedaljer fra FN’s 
World Intellectual Property Or-
ganization (WIPO) for blandt 
andet at udvikle verdens før-
ste meningitis B-vaccine i 1989. 
I 2015 blev Cuba det første land  
til at eliminere mor-til-barn-
smitte med HIV og syfilis. Det 
var et resultat af både de retrovi-
rale lægemidler, som Cuba havde 
produceret, og af dets robuste of-
fentlige sundhedssystem.

På denne måde har Cuba været 
i stand til at gøre det utænkelige, 

Vicente Vérez Bencomo er leder  
af Cubas Finlay Vaccine-Institut (IFV),  
hvor blandt andet coronavacciner er  
udviklet, er en internationalt respekteret 
videnskabsmand, som har modtaget flere 
medaljer. Men han oplever, at Cuba  
bliver modarbejdet når videnskabelige  
artikler søges offentliggjort i internationale 
tidsskrifter. 

Foto: IF

Vaccinekandidaten Soberana 01 var  
den første, som kom ind i et testprogram, 
men i løbet af få måneder blev den  
overhalet af en anden vaccine med  
navnet Soberana 02, som i dag er den  
ene af 3 vacciner, der er godkendt til  
brug i Cuba. 

Foto: Endrys Gorrea Valliant/Granma
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lader det store flertal af verdens 
befolkning sårbare over for vi-
russen. Og ironisk nok bringer 
denne politik os alle i fare, hvis 
nye, vaccineresistente stammer 
muterer i de »petriskåle«, der er 
så store som verdensdele. 

I den forstand bør vi alle håbe, 
at Cubas vacciner bliver doku-
menteret lige så effektive og sik-
re, som dets videnskabsmænd er 
sikre på.

Link til den originale artikel: 
https://www.jacobinmag.com/ 
2021/11/cuban-covid-vaccine-
pandemic-biotech-research

Illustration: 
Granma

Nogle af Dansk-Cubansk 
Forenings medlemmer har 
investeret penge i etablering 
af bistader i Cuba. Projektet 
har været ramt af corona-
rejserestriktioner og derfor 
ligget stille. Nu er der så små 
bevægelser. Initiativtageren 
til projektet Søren Stenderup 
har den 1. december skre-
vet til investorerne. Stende-
rups brev kan du læse her:

Kære alle

Jeg er glad for at kunne fortælle 
jer, at der nu er fremdrift i projek-
tet med biavl på Cuba.

Som nok alle ved, så er Cuba 
hårdt ramt både af Covid19 samt 
økonomisk. Det er tilmed svært 
at rejse til Cuba på grund af ka-
rantæneforanstaltninger samt at 
rejse rundt internt i landet.

Da jeg derfor ikke selv har kun-
net starte projektet op er jeg glad 
for, at det er lykkedes at etablere 
et samarbejde med Apicuba, som 

er den statsvirksomhed, der har 
ansvaret for honningindustri-
en. http://www.apicuba.co.cu/

Jeg har i øvrigt selv tidligere 
haft møder med Apicuba, og vil 
naturligvis følge op når det igen 
er muligt at rejse til Cuba uden 
restriktioner.

Det skal også nævnes, at Cuba ś 
ambassadør i Danmark, Roger 
López García, har været en stor 
hjælp i at få dette samarbejde 
med Apicuba på plads.

Jeg skal takke jer alle for jeres 
store tålmodighed. Forsinkelser-
ne som følge af Covid19 havde 
ingen af os kunnet forudse. Men 
samtidig er det nu vigtigere end 
nogensinde, at vi yder denne 
håndsrækning til de cubanske 
biavlere.

Aftalen er underskrevet og før-
ste rate af pengene er overført. 
Jeg skal vende tilbage når jeg har 
nyt om produktion samt opsæt-
ning af bistader og levering af 
honning.

Er der i mellemtiden spørgs-
mål, så send mig endelig en 
email på: ss@dancuba.com

Med venlig hilsen
Søren Stenderup

Længe ventet og godt 
nyt om biavl i Cuba

Cubafest 

Fiesta Cubana
Lørdag den 5. februar

– fra kl. 18 til cirka midtnat

Dansk-Cubansk Forening inviterer til 
stor cubafest i fagforeningen BJMF, 

Mølle Alle 26 i Valby

Middag med kaffe og kage 
til dessert.
Live dansemusik
Underholdning
Tale ved Cubas ambassadør 
Roger López García.

Pris: 200 kr. -  Studerende, lærlinge  
og pensionister: 125 kr.

�NB: Der er kun 150 pladser,  
og billetterne sælges efter  
princippet »først til mølle«.

Køb billet i webshoppen:  
https://www.cuba-venner.dk/ 
vare-kategori/diverse/

Lotteri med flotte præmier til fordel for 
døve og hørehæmmede i Cuba.

Fest-overskuddet går til at støtte  
unge, som tager på solidaritets- 
brigade i Cuba.

BEMÆRK: hvis festen bliver ramt  
af corona-restriktioner, så kan billetten 
bruges ved en Cubafest senere på  
foråret eller beløbet refunderes.

Vi fejrer at 
Cubas revolution 
fylder 63 år med 

denne flotte 
kage til dessert
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2021 blev endnu et år med  
mange gode aktiviteter i solida-
ritet med Cuba...  på trods af 
corona. Cuba har været hårdt 
plaget af pandemien, som  
kommer oven i USA’s blokade, 
der udmarver landet. 

Men i disse uger genåbner 
Cuba. Næsten hele befolk- 
ningen er blevet vaccineret – 
med Cubas egne vacciner, som 
landet gavmildt deler med  
andre lande i en verden, hvor 
fattige lande i praksis næsten 
ikke har adgang til vacciner.

Fra Danmark har vi støttet 
Cuba i kampen mod corona med 

indsamlingerne »Kroner mod 
Corona« og »Kanyler til Cuba«. 
Dertil blev 2021 endnu et år  
med kampagner mod USA’s  
blokade. 

Tak for indsatsen og økono-
misk støtte til alle vore  
medlemmer og aktive over hele 
landet!

Af Sven-Erik Simonsen, 
formand for  
Dansk-Cubansk Forening

På trods af en ambitiøs 
og vidtrækkende inter-
national kampagne for 
i 2021 at tildele Nobels 
Fredspris til de cubanske 
læger og sygeplejersker i 
de såkaldte Henry Reeve 
Internationale Medicin-
ske Brigader, så gik årets 
pris til journalisterne 
Maria Ressa (Filippiner-
ne) og Dmitry Muratov 
(Rusland) for »deres be-
stræbelser på at beskytte 
ytringsfrihed, som er en 
forudsætning for demo-
krati og varig fred«.

Det Oslo-baserede No-
beludvalg oplyser, at de 
har haft det tredjestørste 
antal kandidater nogen-
sinde med mere end 329 
kandidater, heraf 234 
personer og 95 organisa-
tioner nomineret.

Inden Nobelprisudval-
gets frist den 1. februar 
2021 blev der gennem-
ført en international 
kampagne for at rejse 
støtte til nomineringen 
af de cubanske læger og 
sygeplejersker.

I Danmark støttede en 
række partier og organi-
sationer nomineringen, 
og det samme gjorde 
folketingsmedlem for 
Enhedslisten Christian 
Juhl og professor ved 
Aarhus Universitet Sven 
Tarp.

Initiativet til kampag-
nen blev taget af den 
franske organisation 
»Cuba Linda« (Smukke 

Cuba), og i mange lande 
var der stor opbakning 
til nomineringen. Cuba 
Solidarity Campaign i 
Storbritannien opnåede 
ekstraordinær stor op-
bakning til initiativet. En 
fire måneders kampagne 

for at indsamle navne, 
støtteerklæringer og of-
ficielle nomineringer af 
Henry Reeve Brigaderne 
lagde særlig vægt på at 
anerkende de cuban-
ske lægers humanitære 
arbejde under COVID-
19-pandemien.

Cuba Solidarity Cam-
paign (CSC) skaffede no-
mineringer fra 28 med-
lemmer af de britiske og 
skotske parlamenter og 
fra 14 akademikere.

Ud over disse formelle 
nomineringer fra enkelt-
personer, der har adgang 
til at nominere, under-
skrev over 8.000 menne-
sker fra 120 lande – også 
mange danskere – CSC’s 
åbne brev til støtte for 
opfordringen til at tildele 
Nobels Fredspris til de 
cubanske læger. Mange 
parlamentsmedlemmer, 
fagforeningsledere og 
personligheder udsendte 
videomeldinger om de-
res støtte, herunder med-
lem af det britiske Un-
derhus Jeremy Corbyn, 
Len McCluskey, der er 
tidligere generalsekretær 
i fagforbundet Unite the 
Union og skuespillerinde 
Maxine Peake.

Det åbne brev tak-
kede de mere end 4.000 
cubanske sundhedsar-
bejdere, der havde støttet 
læger i 40 lande i deres 
kamp mod COVID-19, 
og anerkendte briga-
dens store og samlede 
arbejde siden 2005 med 
at behandle næsten fire 

millioner mennesker i 45 
lande.

»I virkeligheden var 
det hele tiden svært at 
forestille sig, at prisen 
skulle gå til Cubas læger, 
sygeplejersker og tek-
nikere som udgør HR-
Brigaderne. Både fordi 
der var så mange nomi-
nerede kandidater, men 
ikke mindst i lyset af en 
massiv og kynisk pro-
pagandakampagne, som 
USA de seneste år har 
kørt for at miskreditere 
brigadernes arbejde. Den 
internationale kampagne 
for nominering af de  
cubanske læger opnå 
ede imidlertid meget og 
vækkede anerkendelse 
for den inspirerende 
solidaritet og støtte, som 
brigaden har udført i de 
seksten år siden dens 
grundlæggelse i 2005«, 
fastslår CSC direktør 
Rob Miller i en udtalelse.

PS: Dansk-Cubansk 
Forening har inviteret en 
cubansk læge og en cu-
bansk sygeplejerske fra 
Henry Reeve Brigaden 
på foredragsturné i Dan-
mark fra cirka 20. april 
til 5 maj. Kontakt Dansk-
Cubansk Forening, hvis 
du vil organisere et 
møde i din by, din fag-
forening, dit parti eller i 
et andet regi.

Nobels Fredspris 
gik ikke til Cubas 
læger i 2021

4.000 cubanske  
sundhedsarbejdere  
har støttet læger i 40 
lande i deres kamp 
mod COVID-19. 
Henry Reeve  
Brigaderne har  
arbejdet siden 2005 og 
hjulpet næsten  
fire millioner  
mennesker i 45 lande

På fransk initiativ blev Cubas internatio-
nale sundhedsarbejdere nomineret til Nobels 
Fredspris i 2021. De fik imidlertid ikke pri-
sen, men en betydelig anerkendelse i nomine-
ringsprocessen.

I disse dage dumper 
et brev med kontin-
gentopkrævning  
ind i din postkasse  
– vedlagt er et giro-
kort til betaling af 
medlemskontingent 
for 2022.

Der er altid hårdt 
brug for kontingent-
indtægterne. I år  
endnu mere en nor-
malt, fordi corona  
har kostet dyrt på  
vores i forvejen  
pressede budget. 

Vi kar ikke kunnet 
gennemføre rejser 
eller komme ud med 
vores Cuba-butik  
eller invitere til fester 
eller større møder.

Så vi håber I alle  
betaler kontingent  

– gerne den 1. januar 
og senest den  
1. februar 2022.

Kontingentsatserne 
er uændrede, så det 
er ikke ret dyrt at 
være medlem. Vi  
opfordrer imidlertid 
til at de, der kan,  
betaler støttekontin-
gent.

Du kan bruge  
girokortet eller  
overføre kontingentet 
til  
Regnr. 5327  
Kontonr: 0242944.  
(Arbejdernes Lands-
bank).

Husk at skrive navn 
og adresse, så vi ved 
hvem kontingentet er 
fra!!!

(Vi har lagt 1 krone 

på alle satser for let-
tere at kunne skelne  

kontingenter fra an-
dre indbetalinger)

Hjemmeside: cubavenner.dk

Mail: post@cubavenner.dk

 

Årskontingent 301 kr.

Unge under 25,  
studerende og pensionister: 151 kr.

Støttekontingent: 501 kr.

Styrk solidariteten!
Bliv medlem af 
Dansk-Cubansk Forening

Kære medlem af 
Dansk-Cubansk 
Forening

Tid til at betale kontingent

Kontingent enkeltmedlem:.. . . . . . 	301 kr. 

– Støttekontingent. . . . . . . . . . . . . . . 	501 kr.

Par-medlemmer:.. . . . . . . . . . . . . . . . . 	401 kr. 

– Støttekontingent .. . . . . . . . . . . . . . 	601 kr.

Kontingent for unge under 25,  
for studerende og pensionister: .. 	151 kr.

Kontingent for par; unge,  
studerende og pensionister: .. . . . 	201 kr.
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Cuba lukker op for at modtage 
rejsegrupper allerede inden ud-
gangen af 2021. Rundrejser med 
et program der omfatter besøg i 
flere dele af Cuba og møder med 
mange mennesker i deres hverdag 
og på deres arbejdsplads kommer 
dog først rigtig i gang i løbet af 
2022.

Foreningen inviterer interesse-
rede med på en sundhedsrejse fra 
slutningen af september til starten 
af oktober. Den foreløbige råskitse 
ser således ud:

16 dage med 15 overnatninger i 
Cuba.

Vi tager ophold fire steder i 
Cuba, nemlig: Havanna, Escam-
bray-bjergnene / Manicaragua, 
Cienfuegos og Pinar del Rio.

Sundheds-temaet kommer om- 
kring: familielægen, poliklinik- 
ken, hospitaler, coronaforløbet,  
cubas medicinalindustri med  
fokus på vaccineproduktion, Cu- 
bas sundheds-internationalisme,  
Henry Reeve sundhedsbriga-
derne, Den Latinamerikanske 
Lægeskole, Operation »Mira- 
kel« med gratis øjenoperatio- 

ner til 5 millioner fattige.
Vi skal have svar på alle de 

spørgsmål, som deltagerne har  
og dertil et fundamentalt spørgs-
mål: Hvordan hænger succeshi-
storien om Cubas sundhedsvæ-
sen sammen med socialismen, og 
hvordan går det med målet om at 
skabe en produktiv og bæredygtig 
socialisme.

I Havanna skal vi opleve byen og 
høre om historien. Vi skal shoppe 
og på bar. Vi skal danse og måske i 
balletten samt slentre på Malecon-
promenaden. 

I Escambray-bjergene skal vi op-
leve en vidunderlig natur og møde 
det landlige Cuba. 

I Cienfuegos er der tid til badefe-
rie og et besøg i det historiske hot-
spot Svinebugten, hvor USA og 
1500 kontraer fik smæk i april 1961.

I Pinar del Rio skal vi bo på et 
hotel med en dejlig pool, nyde en 
enestående natur, besøge de bøn-
der, som dyrker verdens måske 
bedste tobak.

Vi finder også tid til at høre om 
Folkemagten i Cuba, valgsyste-
met og den nye grundlov. Det kan 

være under køreturene i bussen 
eller med en kold »Cuba Libre« el-
ler en duftende Mojito ved poolen 
efter aftensmaden.

Vi kender ikke rejsens pris end-
nu, men forventer at den kommer 
til at ligge omkring 22.000 kr. per 
person i delt dobbeltværelse, med 
halvpension (morgenmad og mid-
dag), flybillet, visum, transport og 
program i Cuba samt rejseleder og 
tolk. I Cuba får vi en bus til vores 
rådighed med chauffør og rejsele-
der. 

Danske rejseledere bliver Mari-
anne Maass fra Kolding og Sven-
Erik Simonsen fra København. 
Begge har erfaringer som rejsele-
dere. Der bliver tolket til dansk.

Vi regner med en rejsegruppe på 
30 deltagere.

Interesserede kan kontakte 
Dansk-Cubansk Forening med en 
mail til: 
rejsegruppendcf@gmail.com

I løbet af foråret bliver alle interes-
serede inviteret til et møde, hvor 
vi kan gå mere i detaljer med pro-
gram, pris og praktiske forhold.

Agerbrugere, hulemalere, 
menneskeædere. Arawak, 
Taino, Caribs. 
– Siger det dig noget?

Længe før Colombus ankom til 
Cuba levede der mere end 500.000 
indfødte på øen.

Taino, Arawak, Ciboney og Ca-
ribs levede her som fiskere, jægere 
eller agerdyrkere. 

På denne rejse vil vi opsøge 
de områder hvor disse stammer  
holdt til.

I vor søgen efter spor af de 
cubanske indianere vil vi bevæge 
os fra Viñales i vest til Baracoa i 
øst.

Vil du med? På opdagelse blandt 
disse mennesker og opsøge de 
steder, hvor de levede – længe før 
Columbus satte sin fod på cubansk 
jord.

Vi skal sejle i underjordiske 
grotter og se på hulemalerier 
i Viñales, bo i indianerhytter i 
Guamá og besøge tobaksguden i 
Baracoa.

Derudover skal vi selvfølgelig 
opleve dagens Cuba og den cu-
banske kultur.

Som det ses af rejsens tema, vil 
hovedvægten være koncentreret 
om Cubas oprindelige befolk-
ning, indianerne, som få år efter 

Columbus ankom i 1492 var totalt 
udryddet. 

Men vi glemmer selvfølgelig 
ikke de mange natur- og kultur-
oplevelser, som Cuba i øvrigt 
byder på. 

Flere af de områder og byer,  
vi besøger, er en del af verdens-
kulturarven og under beskyttelse 
af UNESCO.

Vi skal bo i Cubas ældste by 
Baracoa. som har rundet de 500 
år. Danse med cubanere, gå på 
opdagelse i det moderne Cuba, 
slappe af på stranden og smage 
på rommen, i selskab med de 
cubanere vi besøger. 

På vej retur til Havana gør vi 
stop i Santa Clara og besøger ste-
det hvor de revolutionære i 1958 
under ledelse af Che Guevara 
vandt det afgørende slag mod 
Batistas tropper.

Vi slutter rejsen med at fejre 
1. maj i Havana sammen med 
tusindvis af cubanere.

Pris:
Vi har endnu ikke den nøjagtige 
pris, men forventer, at den kom-
mer til, at ligge på ca. 18.000 kr.

Deltagerprisen inkluderer:
 �Forberedelsesmøde for delta-

gerne.
 �18 dage med 17 overnatninger i 

Cuba.
 �Transport i Cuba ifølge 

program.
 �Dansk og spansktalende 

rejseledere.
 �Engelsktalende cubansk guide.
 �Halvpension.
 �Alle programlagte aktiviteter 

og entreer.

Som noget nyt vil rejsen starte i 
Havana. Det betyder at du selv 
har købt din flybillet med ind og 
udrejsedage der passer dig. Vi er 
selvfølgelig behjælpelige hvis du 
har brug for det.

Rejsen gennemføres ved mini-
mum 10 deltagere. OBS! Køb ikke 
flybillet – før du får grønt lys fra 
os!

Danske rejseledere bliver Krista 
Sørensen og Lene Bang Larsen. 
Begge har erfaring som rejsele-
dere. Der bliver tolket til dansk

Informationer:
Vi planlægger informationsmøder 
i Aarhus, Kolding, Odense og Kø-
benhavn i januar 2022

For yderligere information skriv 
til os på mailadresse:
rejsegruppendcf@gmail.com 
– Eller ring til os: Krista 2251 1859 
– Lene 2295 5718

Få tilsendt programmet eller læs 
det på www.cubavenner.dk 

Deltagelse på denne rejse kræver 
medlemskab af Dansk Cubansk 
Forening 

– en opdagelsesrejse
Dansk Cubansk Forenings forårsrejse 15. april til 2. maj 2022

Tidligere rejsegruppe besøger Den Latin-
amerikanske Lægeskole. 

Fotos: Kirsten Folke Harrits

Rejse med fokus på  
Cubas sundhedsvæsen
Tag med på Dansk-Cubansk Forenings rejse fra (cirka)  
25. september til 10. oktober 2022. Programmet har hoved-
fokus på Cubas sundhedsvæsen i bredeste forstand  
– herunder Cubas internationale missioner, medicinal- 
industri og erfaringerne fra corona.

Sygeplejerske: Cuba er det land i verden, 
som har flest læger og sygeplejerske i forhold 
til befolkning.

Det glemte Cuba
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Mandag den 15. november 
skulle være en glædelig 
festdag. Men Cubas og re-
volutionens fjender i ind- og 
udland lagde en plan for at 
ødelægge festdagen og gen-
tage deres destabiliserende 
aktiviteter fra i sommers.

Den 11. juli og i dagene der-
efter var der uro i Cuba. 
Kontrarevolutionære kræfter i 
Cuba og i udlandet – ikke mindst 
USA – udnyttede en alvorlig 
mangelsituation til at organisere 
protester, som endte i alvorlige 
episoder med vold og plyndrin-
ger. En forståelig frustration over 
mangel på mad, medicin, el og 
brændstof blev udnyttet til at 
rejse krav om regeringens afgang 
og et systemskifte.

Men efter få dage faldt der igen 
ro over Cuba. Den cubanske be-
folknings store flertal ved godt 
hvorfor der er mangel og strøm-
afbrydelser, og de ved godt at 
det ikke løser disse problemer 

at kræve regeringens afgang og 
skrotte socialismen.

I de efterfølgende måneder er 
der blevet arbejdet hårdt på at 
producere mere og ikke mindst 
er der vaccineret med fuld styrke 
for at få kontrol med corona-pan-
demien.

Og det har været en succes.
Den 15. november blev fastsat 

som dato for en betydelig gen-
åbning af Cuba. Børnene skulle 
tilbage i skole efter 18 måneder 
med hjemmeundervisning!! Og 
den 15. november blev en grad-
vis genåbning af turistsektoren 
indledt.

Mandag den 15. november 
skulle altså være en glædelig 
festdag.

Men Cubas og revolutionens 
fjender i ind- og udland lagde en 
plan for at ødelægge festdagen og 
gentage deres destabiliserende 

Det Cubanske Institut for 
Venskab mellem Folkene – 
ICAP – er Dansk-Cubansk 
Forenings partner i Cuba. 
ICAP er blandt andet vært 
for de solidaritetsbrigader, 
som venskabsforeninger i 
mange lande sender til Cuba. 
Efter næsten 2 års pause  
byder ICAP igen velkommen 
til disse grupper af nysgerrige 
og solidariske venner.

Dansk-Cubansk Forening har ofte 
understreget, at deltagelse på en 
solidaritetsbrigade er den bedste 
måde at opleve Cuba på. Mange, 
som læser dette, har selv prøvet 
det. Men til de, der ikke har, kan 
vi i korthed præsentere brigader-
nes program og kvaliteter:

Deltagerne bor i Den Internatio-
nale Campamento »CIJAM« ca. 40 
km fra Havanna.

Man sover på værelser med 4-6 
senge og spiser i en fælles spisesal 
3 (ydmyge) måltider om dagen.

Programmet består af tre ele-
menter: 

Undersøgelser af det cubanske 
samfund: Virksomheds- og insti-
tutionsbesøg, foredrag, film, de-
batter m. m. Deltagerne kommer 
tættere på det cubanske samfund 
end det er muligt som turist i lan-
det.

Solidaritetsarbejde inden for 
landbrug eller andet lettere ar-
bejde: Solidaritet er som bekendt 
gensidig – Cuba giver os indblik 
i deres samfund og tilbyder deres 
venskab… vi giver til gengæld en 
hånd med. Det skal understreges 
at arbejdet ikke er hårdere end at 
enhver kan være med.

Fritid med afslapning og ferie-
aktiviteter: CIJAM har sin egen 
bar og i »Mangolunden« spilles 
der op til dans. Der bliver ture til 

stranden og kulturelle aktiviteter 
samt sport… f.eks. fodboldkamp 
mod nabolandsbyen og »soli-
løb« og møde med cubanske top- 
atleter.

Vil du vide mere så kontakt 
Dansk-Cubansk Forening eller 
læs på vores hjemmeside: 
www.cubavenner.dk

DER BLIVER 3 BRIGADER I  
2022, SOM DU KAN DELTAGE 
I: (med et lille forbehold for hvis  
corona igen kommer på tværs):

FØRSTE MAJ BRIGADEN fra 
cirka 25. april til og med 1. uge 
af maj. Det er en brigade, som gi-
ver mulighed for at fejre 1. maj på 
Revolutionspladsen i Havanna. 
Brigaden samler traditionelt fag-
ligt aktive og faglige tillidsfolk fra   
mange lande.

SOMMERBRIGADEN »Jose Mar-
ti«, som gennemføres 3 uger i juli. 
Der er deltagere fra mange lande 
i Europa.

VINTERBRIGADEN »Brigada 
Nordica« som gennemføres fra 
ca. 15. december 2022 til 4. januar 
2023. Her er deltagerne traditio-
nelt fra de nordiske lande supple-
ret med venner fra Irland, Stor- 
britannien og andre nordeuro-
pæiske lande.

ICAP har lovet at sende invita-
tioner med præcise datoer og pris 
inden for kort tid. Når vi modta-
ger disse vigtige oplysninger læg-
ger vi dem straks på vores hjem-
meside under »Rejser«

Priserne forventes at ligge på 
mellem 5.000 og 6.000 for program 
og ophold i Cuba. Dertil kommer 
flybilletten, som deltagerne selv 
køber. Dansk-Cubansk Forening 
hjælper gerne med køb af flybil-
let og med koordinering, så nogle 
kan rejse sammen.

Interesserede kan kontakte  
vores brigade-ansvarlige Helene-
Marie med en mail til: 

rejsegruppendcf@gmail.com

Tag på 
solidaritetsbrigade 
i Cuba i 2022

Eksempel på en konference i lejrens mødesal. 
Her tre jounalistere fra dagbladet Juventud 
Rebelde på besøg for at fortælle om presse og 
medier i Cuba. 

Brigadens program omfatter normalt 6-7 
halve arbejdsdage. Nogle gange får brigadi-
sterne mulighed for at svinge den store suk-
kerkniv – »macheten«. 

Fotos: Martin Østerlin

November-drama 
om Cubas fremtid

Dyst mellem socialisme og imperialisme kan 
også se sådan ud.

Knap 50 dukkede op til den hasteindkaldte  
manifestation ved USA’s ambassade.
Fotos: Klaus-Henrik Andreasen/Arbejderen
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aktiviteter fra i sommer.
De kontrarevolutionære havde 

indkaldt til protestmarcher i 
Cuba og i omkring 80 byer over 
hele verden.

Det revolutionære Cuba orga-
niserede sig om at forsvare sig 
med fredelig, folkelig mobilise-
ring i hele landet og ICAP – Cubas 
bindeled til den globale solida-
ritetsbevægelse – opfordrede til  
solidariske aktiviteter og prote-
ster mod USA’s blokade, som er 
hovedårsagen til Cuba proble-
mer.

Dansk-Cubansk Forening sva-
rede positivt ligesom organisa-
tioner i stort set alle lande.

Foreningens hovedbestyrelse 
vedtog et åbent brev til USA’s 
præsident og Kongres, og vi ville 
aflevere det ved en manifestation 
ved USA’s ambassade søndag 
den 14. november.

Læs her det åbne brev og se bil-
leder fra en stærk manifestation:

Dansk-Cubansk Forening henven-
der sig til USA’s præsident Biden og 
Kongressen i Washington med en 
appel om at USA ophæver sin fol-
keretsstridige blokade mod Cuba 
og normaliserer forholdet, så de to 
lande og de to folk kan leve i fred 
med hinanden. Vi véd at lignende 
appeller i disse timer og dage ved-
tages og sendes fra organisationer 
i mange lande. I fællesskab lægger 
den internationale solidaritetsbe-
vægelse med Cuba hele sin vægt 
bag kravet om, at USA’s 60 år lange 
blokade mod Cuba nu ophæves. 
Samt kravet om et øjeblikkeligt 
stop for USA’s indblanding i Cubas 
indre forhold.

Vi kræver respekt for Cubas ret 
til fred og selvbestemmelse, sådan 
som alle lande i Verden har lovet 
hinanden med deres tilslutning til 
FN-pagten.

Hele verden er næsten enstem-
migt imod denne økonomiske, 
finansielle og handelsmæssige 
blokade. I 29 år i træk er bloka-
den blevet fordømt af FN’s gene-
ralforsamling – senest den 23. juni 
2021, hvor 189 lande stemte for op-
hævelse af blokaden mens kun to 
lande (USA og Israel) stemte imod.

Nu må denne økonomiske krig 

mod Cuba stoppe – en krig, der  
koster det cubanske samfund mil-
lioner af dollars hver dag (omreg-
net til dansk valuta koster bloka-
den hele 90 millioner kroner hver 
dag).

USA’s præsident må opfylde 
valgløfterne om tilbagerulning 
af forgængeren Donald Trumps 
mange og hårde stramninger af 
blokaden. Vi opfordrer til at den 
normalisering af forholdet til 
Cuba, som blev indledt under præ-
sidentens tid som Barack Obamas 
vicepræsident, genoptages og vi-
dereføres,

Vi finder det utroværdigt når 
politikere i USA – herunder tals-
mænd for præsidenten – i denne 
tid udtrykker deres sympati for  
cubanerne og en angivelig vilje til 
at gøre hverdagen og livet lettere 
for cubanerne. Det kan kun beteg-
nes som hykleri, fordi de mangler, 
som mange cubanere lider under, 
primært skyldes USA’s blokade. 

Vi tager på det stærkeste afstand 
fra alle forsøg for at destabilisere 
Cuba. Vi er rystede over, at præsi-
denten og Kongressen så sent som 
i september har bevilget yderligere 
6,9 millioner dollars til undergra-
vende arbejde i Cuba. Det er i strid 
med folkeretten og FN-pagten. 
Sådanne handlinger er illegale og 
uacceptable, hvilket USA’s ledende 
politikere jo er de første til at på-
pege med udsagn om fremmede 
magters forsøg på at blande sig i 
USA indre forhold.

Det er uhørt, når smukke vær-
dier som demokrati og menneske-
rettigheder tages som gidsler i et 
politisk korstog med det erklærede 
mål at omstyrte Cubas lovlige re-
gering. Faktum er at intet land er 
perfekt i disse henseender; ikke 
Cuba, ikke USA og ikke Danmark. 
USA har ikke noget folkeretsligt 
grundlag eller nogen moralsk ad-
komst til at kritisere den genuine 
folkemagt i Cuba, hvormed befolk-
ningens store flertal i fællesskab 
leder landet samt værner om og 
fremmer menneskerettighederne 
– først og fremmest den funda-
mentale ret til liv, værdighed og 
social sikkerhed.

�Dansk-Cubansk Forenings 
Hovedbestyrelse,  
den 14. november 2021

Af Volker Hermsdorf,  
JungeWelt

Mandag lykkedes det 
ikke de cubanske sy-
stemmodstandere og 
deres støtter at levere 
nye billeder af »masse-
protester« mod regerin-
gen i den socialistiske 
republik. 

– I dag kørte jeg rundt 
i Gamle Havanna, Cen-
tro Havanna og Vedado. 
Der var roligt overalt og 
ikke særlig meget politi. 
Kun i Calle Obispo så 
jeg en gruppe på cirka 
otte betjente, som sad og 
kedede sig på bænkene 
i en lille park, fortæller 
den tyske filmproducent 
Hans-Peter Weymar 
mandag aften (lokal tid) 
i en samtale med Junge 
Welt. 

I stedet for voldelige 
episoder som den 11. juli 
blev det alle steder fejret, 
at skolerne igen er fyldt 
med 1,6 millioner børn, 
hvoraf de fleste allerede 
er vaccineret. Med åb-
ningen for international 
turisme håber cubanerne 
desuden på en genopliv-
ning af økonomien.

Antallet af nye coro-
nasmittede er faldet til 
23,1 per 100.000 som syv-
dagesgennemsnit – på 
trods af den skærpede 

amerikanske blokade, 
der også belaster sund-
hedsvæsenet. 

Selv ikke USA’s 
statsfinansierede pro-
pagandasender »Ra-
dio and TV Martí« og 
kontraportalen »Diario 
de Cuba« i Madrid 
kunne præsentere 
nogen dokumentation af 
masseprotester. I stedet 
for viste de billeder af 
eksilcubanske kontraer, 
der marcherede i Miami 
og i andre dele af 
verden. 

Cubas udenrigsmini-
ster kritiserede netværk 
som Facebook og Twit-
ter for, at de manipule-

rede deres algoritmer 
til at give indtryk af en 
alternativ virkelighed. 
Nogle tysksprogede 
medier har offentlig-
gjort falske meddelelser 
fra systemmodstan-
dere uden at faktachecke 
dem. »Tagesschau« 
påstod for eksempel, at 
»politibetjente i civil« 
havde forhindret Yunior 

Cubas kontraer 
leverede ikke varen

Mandag den 15. november  
blev i Cuba præget af,  
at landets 1,6 millioner børn og 
unge igen mødte op i skoler  
og på andre uddannelsessteder. 
Nogle efter 18 måneders  
nedlukning. 

Fotos: Granma

Det lykkedes ikke cubanske  
systemmodstandere at gennemføre nye  
»masseprotester« mandag den 15.  
november. Provokationen forsøges  
forlænget, men foreløbig er Cuba præget  
af ro og genåbning efter corona.

Åbent brev til USA’s  
præsident Joe Biden
Att: 

USA’s ambassadør i Danmark  
Stuart Dwye

Også herboende cubanere  
deltog i manifestationen ved  
USA’s ambassade.
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Garcia, en af medstif-
terne af den amerikansk 
støttede kontra-platform 
»Archipiélago«, i at forla-
de sit hjem. Men en vi-
deo dokumenterer, at det 
var naboer der blokerede 
hans dør, og anklagede 
ham for at fungere som 
håndlanger for USA. 

– Naturligvis er men-
nesker her på øen ikke 
glade for forsyningskri-
sen, for manglen på me-
dikamenter, eller for at 
skulle stå i kø i én uende-
lighed. Men de fleste ved 
godt, hvad hovedårsagen 
er, fortæller Hans-Peter 
Weymar om sine aktu-
elle indtryk fra Havana. 
Og man kan naturlig-
vis også skændes om, 
hvorvidt det er rigtigt at 
forbyde demonstrationer. 
Men jeg kan godt forstå 
det, når man ved besked 
om alle de ting, der sty-
res og finansieres udefra, 
siger filmproducenten. 

Med henvisning til den  
rolle, som USA og høj-
reorienterede eksilcuba-
nere spiller, erklærede 
Cubas udenrigsminister 

Rodriguez mandag:  
– Der er folk uden for 
Cuba, som havde andre 
forventninger, men de 
blev ikke opfyldt denne 
gang. Men de giver ikke 
op.

Næsten som en be-
kræftelse af disse ord of-
fentliggjorde »Diario de 
Cuba« allerede tirsdag en 
annoncering fra »Archi-
piélago« om, at «borger-
nes march for forandring 
forlænges indtil den 27. 
november, eller indtil 
regimet holder op med at 
krænke borgerrettighe-

derne«. 
Mexicos præsident 

Andrés Manuel López 
Obrador fordømte den 
slags kampagner mod 
Cuba. »Der er ingen ob-
jektivitet, der er ingen 
balance. Og som jeg alle-
rede har sagt ved andre 
lejligheder, så fortjener 
et land, som efter to år-
hundreders politisk for-
mynderi i Amerika har 
mod til at føle sig frit og 
uafhængigt, alene af den 
grund vores beundring 
og vores respekt. Det er 
enestående«. 

Sådan blev den me-
xicanske stats- og rege-
ringschef mandag citeret 
af den latinamerikanske 
nyhedskanal »Telesur«.

Washington og EU 
havde allerede på for-
hånd kritiseret den cu-
banske regering for at 
undertrykke protester og 
informationsfrihed. 

De begrundede blandt 
andet deres anklager 
med, at cubanske myn-
digheder om lørdagen 
havde frataget fem med-
arbejdere fra det spanske 
nyhedsbureau »Efe« 
deres akkreditering »for 
at efterprøve dem«. ¨

Efter at to af de berørte 
havde fået deres tilla-
delse tilbage om sønda-
gen, betegnede lederen 
af »Efe«, Gabriela Cañas, 
det som »utilstrækkeligt« 
og krævede, at alle fik 
deres presseakkredite-
ringskort tilbage. 

Nabila Massarali, 
talskvinde for EU-uden-
rigskommissær, Joseph 
Borrell sagde, at man af-
venter en forklaring fra de 
cubanske myndigheder. 

Der var solidariske  
demonstrationer og aktiviteter i 
snesevis af byer i Europa, med det 
store gule banner med parolen: 
UNBLOCK CUBA – stop den  
økonomiske krig mod Cuba! 

NORDJYLLAND:

Kære medlemmer af lokalafde-
ling Nordjylland.

Vel mødt til årsmøde og rejse-
informationsmøde tirsdag den 
18 januar kl 19:00 i 3F’s loka-
ler Hadsundvej 184 Aalborg.

Vi starter kl. 19:00 med rejse-
info, hvor en fra rejsegruppen 
vil komme og fortælle om kom-
mende rejser til Cuba. DCF har 
stor erfaring og gennem mange 
år arrangeret forskellige former 
for rejser til Cuba.

Derefter afholder vi vores års-
møde.

Valg til bestyrelsen.

Fremlægning af regnskab.

Mød op og vær med til at tilret-
telægge fremtidig solidaritetsar-
bejde og arrangementer i lokal-
afdelingen.

På bestyrelsens vegne
Gert Thøgersen.

AARHUS:

Årsmøde i Dansk-Cubansk  
Forening, Aarhus

Torsdag den 24. februar 2022 kl. 
19.00 i Cafe Oskar, Mejlgade 49, 
8000 Aarhus C

Dagsorden:

1. �Velkomst, valg af ordstyrer  
og referent

2. Beretning og regnskab

3. �Det fremtidige arbejde  
(kom gerne med ideer til  
dette punkt)

4. Valg af ny bestyrelse

5. Evt.

Foreningen sørger for kaffe, the 
og kage. Rom, øl og vand kan 
købes.

Efter årsmødet er der oplæg 
om den aktuelle situation i 
Cuba.

På bestyrelsens vegne  
Jytte Svensson

KOLDING/ 
SYDØSTJYLLAND:

Dansk Cubansk Forening i 
Kolding-området inviterer til 
årsmøde torsdag den 16. marts 
2022 kl. 17.30

Årsmødet holdes hos Tinne 
Hansen, Dalbygade 38 B, 1. sal, 
Kolding.

Vi begynder aftenen med 
at spise sammen. Bestyrelsen 
kreerer en lækker gryderet og 
senere får vi kaffe og kage. (Vi 
vil gerne have din tilmelding, 
senest 13. marts, så vi ved, hvor 
meget mad, vi skal lave).

Selve årsmødet begynder ca. 
18.30
Dagsorden:

1. �Velkomst, valg af ordstyrer 
og referent.

2. Beretning v/ Marianne Maas

3. �Regnskab v/Bente Dam Sø-
rensen

4. �Det fremtidige arbejde v/ 
Tinne Hansen

9. �Vi modtager gerne idéer og 
forslag til aktiviteter.

5. Valg til bestyrelse og revisor. 

9.   �Valg af formand (Marianne 
er villig til genvalg)

9.   �Valg af revisor (Ejner Jen-
sen er villig til genvalg)

6. Evt. 

Foreningen sørger for mad, øl 
og vand, kaffe og kage.

På bestyrelsens vegne Marianne 
Maass

FYN/ODENSE:

Lokalafdelingen DCF-Fyn  
afholder årsmøde
Torsdag d. 17. februar kl. 19
Huset, Absalonsgade 26 
5000 Odense C

Dagsorden i henhold til lovene.

Vores lille lokalafdeling har 
5 år på bagen, og vi markerer 
jubilæet med et lille lotteri, for-
friskninger og stort antikvarisk 
bogsalg.

For bestyrelsen  
– Tommy Damgaard. 

Fra lokalafdelingerne 
– Cuba-solidaritet i hele landet!– Cuba-solidaritet i hele landet!
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Frankrig 
støtter Cuba 
med 300 mil-
lioner kroner 
til at produ-
sere vacciner
Nu kan Cuba udbygge og 
modernisere sine produk- 
tionsanlæg til fremstilling 
af vacciner blandt andet 
mod meningitis og  
lungebetændelse og flere 
mennesker – også i  
fattige lande – kan blive  
vaccineret.

Fra Prensa Latina 30. september 
2021

Den franske regering har be-
sluttet at støtte Cubas produk-
tion af vacciner mod meningi-
tis og lungebetændelse. Over 
tre år vil Frankrig bidrage med 
45 millioner euro – et beløb der 
svarer til cirka 300 millioner 
kroner.

Finansieringen går til Finlay-
Instituttets vaccineafdeling og 

vil muliggøre at udstyre og 
udvikle Cubas anlæg til pro-
duktion af vacciner, fortæller 
Frankrigs ambassadør i Cuba 
Patrice Paoli ifølge nyhedsbu-
reauet Prensa Latina.

Fransk støtte til Finlay-Insti-
tuttet (IFV) er ikke nyt.

Det Franske Agentur for Ud-
viklingsbistand (AFD), som 
svarer til det danske DANIDA, 
har tidligere bevilget 5,3 mil-
lioner euro til arbejdet med at 
forbedre Cubas testkapacitet 
under corona-pandemien, op-
lyser Finlay-Instituttets direk-
tør Vicente Vérez.

Finlay-Instituttets mål og 
formål er at udvikle og produ-
cere billige kvalitetsvacciner, 
som blandt andet kan distri-
bueres gennem Verdenssund-
hedsorganisationen WHO og 
FN’s børneorganisation UNI-
CEF for således at øge vaccine-
dækningen mod meningitis og 
lungebetændelse samt mind-
ske uligheden mellem landes 
og befolkningers adgang til 
vacciner og sundhed, skriver 
Prensa Latina.

Cuba udviklede allerede i 
1980’erne sine meningitisvac-
ciner (VA-MENGOC-BC) og 
Cubas vaccine mod meningitis 
type B er enestående i verden. 
Den er anvendt i stor målestok 
siden 1989 og i Cuba indgår 
den i landets grundlæggende 
vaccineprogram.

Cuba fremmer økologisk landbrug 
med mere end 250 innovative ini-
tiativer for bæredygtig udvikling 
af landdistrikter, som en del af en 
konkurrence udskrevet af Cubas 
landbrugs- og fødevareministe-
rium, af ANAP (Småbøndernes 
organisation) og ACTAF (Forenin-
gen af landbrugs- og skovbrugs-
teknikere) samt med teknisk støtte 
fra FN’s Landbrugs- og Fødevare-
organisation FAO og fra Den Eu-
ropæiske Union.

Ved en ceremoni den 25. novem-
ber blev 15 vinderinitiativer ud-
valgt blandt 251 deltagere fra hele 
Cuba. »Dette er en lille illustration 
af Cubas agro-økologiske poten-
tiale. Alle initiativer, der er blevet 
præsenteret, er vindere, og det er 
den ånd, vi ønsker at fremme«, 
sagde FAO’s repræsentant i Cuba, 
Marcelo Resende, ved prisover-
rækkelsen.

Konkurrencen har lagt vægt på 
effektivitet, bæredygtighed, diver-
sificering og optimeret brug af til-
gængelige ressourcer for at redu-
cere afhængigheden af ressourcer 
udefra, samt på effektive metoder 
til at udvikle kapaciteter i lokal-
samfundet.

Projekterne blev opdelt i tre  
kategorier: agro-økologiske gårde,  
teknologi og markedsføringsme-
toder.

15 vindere præsenteret:
»Jeg er stolt over at have været 

involveret, og jeg føler også en for-
pligtelse til fortsat i praksis at vise 
vigtigheden af ​​at fremme agro-
økologi«, sagde Leydi Casimiro, 
fra Finca del Medio, et af de pris-
vindende initiativer.

Fernando Funes Monzote, en 
kendt cubansk landmand og vi-

denskabsmand, der leder den 
agro-økologiske gård Finca Mar-
ta, sagde, at dette er en mulighed 
for at kunne bidrage til at se på 
landbruget med andre øjne.

I løbet af et år har en teknisk ko-
mité evalueret de 251 gårde over 
hele landet.

FAO-repræsentant Marcelo Re-
sende sagde, at Cubas agroøkologi 
er gået ind i en ny fase med nye 
udfordringer. Han nævnte to store 

aktuelle udfordringer: at opska-
lere disse initiativer og at demon-
strere den teknisk-videnskabelige 
levedygtighed af agro-økologi. 

Cubas vicelandbrugsminister  

Rodolfo Gonzalo Rodríguez Ex-
pósito deltog i prisoverrækkelsen 
og understregede den enorme be- 
tydning af systematiseringen af  
​​agro-økologiske initiativer i Cuba  
i en situation, hvor det er nød- 
vendigt at opnå bæredygtig fø- 
devaresuverænitet. Han lykønske- 
de alle deltagere og vindere og 
opfordrede flere til at producere 
mere agro-økologisk og bære- 
dygtigt.

Let forkortet af Cubabladet. Den 
oprindelige artikel kan læses her 
på spansk:
http://cuba.cu/eco-
nomia/2021-11-26/
cuba-promueve-escalami-
ento-de-la-agroecologia-con-mas-
de-250-iniciativas-innovadoras-
apoyada-por-fao-y-union-euro-
pea/58147

Fernando Funes er videnskabsmand, men 
han omsætter sin forskning i praksis som 
leder af Finca Martha. Fotos: Fincamarta

Finca Marta, som ligger ved Caimito er 
med til at tegne et nyt billede at bondelivet i 
Cuba, og det kan måske være med til at gøre 
det attraktivt for unge cubanere at engagere 

sig i fødevareproduktion.

FAO og EU støtter agro-økologisk  
fødevareproduktion i Cuba
Cuba har som mål at øge selvforsyningen med fødevarer og 
fremmer en økologisk produktion. 15 ud af 251 projekter er 
netop blevet fremhævet og prisbelønnet..

Wikipedia: »Agro-økologi er 
en politisk, praktisk, spirituel 
og videnskabelig ramme 
vedrørende økologi og land- 
brugsvi-denskab. Inden for 
agro-økologi mener man, at  
vi bør efterligne naturlige  
økosystemer til at opbygge 
bæredygtige landbrugssy- 
stemer. Agro-økologi er ba- 
seret på teknologi og viden 
udviklet af lokale landmænds 
erfaringer«.

Mens USA’s præsident  
Biden svigter sine valgløfter 
om at normalisere  
forholdet til Cuba og  
tværtimod støtter nye  
initiativer til at destabilisere 
Cuba, så vokser solidariteten 
med Cuba dag for dag.

Den legendariske musiker og for-
sanger i gruppen Pink Floyd, Ro-
ger Waters lagde den 4. novem-
ber en video på Twitter som en 
hilsen på den Internationale Dag 
for Støtte til Cuba. Waters opfor- 
drer USA til at ophæve blokaden 
mod Cuba

I den lille video siger han, at 
vi »efter ’3000 år’ er nødt til at få 
USA til at droppe sin sindssyge 
blokade af Cuba«.

Sangeren og sangskriveren har 
også tidligere udtrykt sin støtte 
til Cuba og krævet blokaden op-
hævet.

I denne video slutter han bud-
skabet til sine 437.000 følgere 
med denne hilsen til det cuban-
ske folk:

»Jeg er med jer!«
»Viva Cuba!«
»Stop blokaden nu!«

Roger Waters  
kræver stop 
for USA’s  
»sindssyge« 
blokade

Frankrigs ambassadør i Cuba Patrice 
Paoli (med slips). Ved hans højre  
side står Finlay-Instituttets direktør 
Vicente Vérez. 

Foto: Jorge Pérez/Prensa Latina
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Det Latinamerikanske 
Hus/Casa Latinoame-
ricana har, som mange 
ved, en stor sal, et cafe-
område, en dansesal, et 
bibliotek og et mødelo-
kale samt to kontorer, 
hvoraf det ene tilhører 
Dansk-Cubansk For-
ening.

Søndag den 5. decem-
ber var der marked i den 
store sal og i dansesalen, 
hvor flere end 10 orga-
nisationer havde stillet 
boder op. Cafeområdet 
var blevet til et »folke-
køkken«, hvor en paella 
med en diameter på over 
en meter var det store 
nummer. 

Desuden blev der spist 
empanadas og gule ær-
ter med medister… så 
det var ikke kun marke-
det, men også menuen 
der klingede fint med 

overskriften Verdens- 
julemarked.

Her på siderne kan 
du opleve den gode 
stemning og den store 
mangfoldighed, som bil-
lederne viser. Og ikke 
mindst kan du se, om du 
har vundet en eller flere 
af præmierne, og hvor-
dan du i givet fald får 
vinderloddet byttet med 
præmien.

Dansk-Cubansk Fore-
ning siger tak til alle, 
der købte lodder og støt-
tede lotteriets formål 
med hjælp til døve og 
hørehæmmede børn og 
ældre i Cuba. Og vi siger 
tak til bodholdere og 
gæster for en god dag.

En særlig tak til den 
musikalske underhold-
ning ved Arne Würgler 
og rapperen Marc San-
ganee.

 
»Den jyske landhandel« var  
markedets flotteste bod.  
Marmelade, hjemmebrygget øl, 
Che-muleposer og det her  
smukke halstørklæde med  
meget mere.

Marc Sanganee leverede en formi-
dabel rap og høstede solide bifald. 

I 5-6 numre kom han omkring 
temaer som krigen mod Yemen og 

ghettoloven i Danmark.

I salen var  
der 7-8 boder. På en  
langside smykker og  

håndarbejde fra Mexico og  
Chile, for enden kurdere  
og om hjørnet aktivister  

fra Hands Off Venezuela  
og videre til DKP.

I dansesalen havde Dansk-Cubansk Forening 
bod, som blev passet blandt andre af Lene 
(th). Karsten Mathiasen, som er tidligere 
stilladsarbejder, medbragte en lille film om 
dengang danske stilladsarbejdere i 1980’erne 
sendte et stillads og en gruppe stilladsarbej-
dere til Cuba. Hør podcasts og se filmen her: 
https://stilladsarbejderhistorier.com/

Anne og Helge passede Arbejde-
rens Bogbutik. Hvis du ikke mødte 
dem på Verdensjulemarkedet, så 
oplyser bodpasserne, at Arbejderen 
åbner sin webshop i december: 
butik.arbejderen.dk

Arne Würgler præ- 
senterede sange fra sin 
nye CD med titlen  
»Huset Brænder«,  
og som indeholder  
sange om nutiden,  
hvor mennesker og  
natur lider. Tjek ham  
ud på  
http://www.arnewurgler.
dk

Rapperen Marc Sanganee fejrede 
sin 29 års fødselsdag samme dag, 

som han fyrede den af ved Ver-
densjulemarkedet. Kig ind på hans 

Facebookside (https://www.face-
book.com/marc.sanganee)  
og find hans rap på online  

musiktjenester.

Vindernumre Cuba-lotteriet
Vinder af hovedpræmie – et rejsegavekort til Cuba 
– værdi 16.000 kr: Nr. 4547
Vinder af weekendophold på Hotel Havanna i Var-
berg: Nr: 4617
Vinder af cubansk maleri: Nr 1307
2 vindere af et salsakursus: Nr. 1175 + 3655
6 vindere af cubansk rom: Havana Club 6 år: Nr. 
452 + 1688 + 2074 + 2591 + 2796 + 3855
6 vindere af cubansk rom: Santiago de Cuba eller 
Legendario: Nr. 735 + 966 + 3285 + 4107 + 4373 + 
4558
5 vindere af gavekort à 200 kr. til DCF’s butik: Nr. 
1064 + 3142 + 4533 + 4736 + 4889

Det skal vindere gøre:
Har du vundet, skal du kontakte Dansk-Cubansk For- 
ening med en mail til post@cubavenner.dk – eller ringe  
onsdage kl. 17–19 på 38 10 15 50 – så aftaler vi hvordan  
du får din præmie og vi får vinderloddet til regnskabet.  
Vindere skal henvende sig senest den 31. januar 2022.

Lotteri-vindere og  
verdensjulemarked

Der var kun stille på Verdensjulemarkedet fra kl. 17 til 17:15 hvor 
Krista Sørensen oplæste de 22 numre, som Notarius Publicus havde 
udtrukket som vindernumrene i årets Cuba-solidaritets-lotteri. Lotteriet 
blev udsolgt med 4900 lodder a 20 kr. og et forventet overskud på godt 
50.000 kr. til døve og hørehæmmede børn og ældre i Cuba.
Fotos: Johnny Mortensen/Thomas Lindrod/Sven-Erik Simonsen

Søndag 5. december var dagen, hvor der var 
Verdensjulemarked i Casa Latinoamericana. 
Det blev en dag med mange højdepunkter 
frem til klokken 17, hvor de 22 vindernumre i 
årets Cuba-solidaritets-lotteri blev udtrukket.
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Kalender

KOLDING: Mandag 17. januar kl. 19. 
Infomøde om forårsrejsen »Det Glemte 
Cuba« i Kolding (sted oplyses senere i 
kalenderen på www.cubavenner.dk). 
Læs om rejsen side 12.

ODENSE: Tirsdag 18. januar kl. 17. In-
fomøde om forårsrejsen »Det Glemte 
Cuba« i Odense. Afholdes i Huset, 
Absalonsgade 26, 5000 Odense C. Der 
serveres en Cubansk gryderet. 
Læs om rejsen side 12.

NORDJYLLAND: Tirsdag 18. januar 
kl. 19. Lokalt årsmøde i Dansk-Cu-
bansk Forening Nordjylland. Afholdes 
i 3F’s lokaler, Hadsundvej 184, Aalborg. 
Læs mere side 19.

HELE LANDET: Mandag 31. januar er 
det sidste frist for at indløse vinder-
lodder i Cuba-lotteriet. Læs mere side 
22–23.

KØBENHAVN/HELE LANDET:  
Lørdag 5. februar kl. 18. Cubafest hos 
fagforeningen BJMF, Mølle Alle 26, 
Valby. Læs mere side 9.

FYN/ODENSE: Torsdag 17. februar kl. 
19. Årsmøde i lokalafdelingen afholdes 
i Huset, Absalonsgade 26, Odense C. 
Læs mere side 19.

AARHUS: Torsdag 24. februar kl. 19. 
Årsmøde i lokalafdelingen afholdes 
i Café Oskar, Mejlgade 49, Aarhus C. 
Læs mere side 19.

KOLDING/SYDØSTJYLLAND:  
Torsdag 16. marts kl. 18:30. Årsmøde 
i lokalafdelingen afholdes hos Tinne 
Hansen, Dalbygade 38B,1. – i Kolding – 
Spisning fra kl. 17:30. Læs mere side 19.

KØBENHAVN/HELE LANDET:  
Lørdag 26. marts kl. 13. Dansk-Cu-
bansk Forenings generalforsamling af-
holdes i Casa Latinoamericana/Valby 
Kulturcenter, Høffdingsvej 10 i Valby. 
Læs mere side 3


